



Stadt Kamen – Bürgermeisterin – Frau Elke Kappen Rathausplatz 1

59174 Kamen

Kamen, 16. Oktober 2019

Einführung eines Klimachecks

Sehr geehrte Frau Bürgermeisterin, sehr geehrte Frau Kappen,

die CDU-Fraktion im Rat der Stadt Kamen beantragt für die Sitzung des Rates am 07. November 2019 den Tagesordnungspunkt "Einführung eines Klimachecks" und bittet folgenden Beschlussvorschlag zur Diskussion und Abstimmung zu stellen.

Beschlussvorschlag:

Die Verwaltung wird beauftragt dem Rat der Stadt Kamen einen Verfahrensvorschlag zur Dokumentation eines Klimachecks für alle künftigen Beschlussvorlagen zu unterbreiten.

Sachverhalt und Begründung:

Das 10.03.2016 beschlossene integrierte Klimaschutzkonzept der Stadt Kamen weist auf Seite 45 die Prüfung der weitergehenden Einbeziehung von Klimaschutzaspekten in politische Beschlüsse (Klima-Check) auf. Dieses wird derzeit in den Beschlussvorlagen nicht für alle Beschlüsse umgesetzt. Die CDU-Fraktion ist der Meinung, dass jedoch für die Beschlüsse ein Prüfpunkt Klimaschutz in der Abwägung von Entscheidungen angemessen ist. Ziel der CDU-Fraktion ist es den "Klimacheck" in den politischen Diskussionen fest zu verankern.

Konkret soll künftig in den Vorlagen für politische Beschlüsse die Auswirkungen der jeweiligen Maßnahme auf das (Stadt-) Klima als wesentliche Entscheidungsgrundlage dargestellt werden. Sollten Beschlüsse keine Auswirkungen für das Klima haben, kann dies ebenfalls dokumentiert werden, so wird der Klimacheck zur Routineaufgabe in allen Bereichen der Stadt Kamen.

Nach der Beschlussfassung soll die Verwaltung, spätestens bis zur ersten Ratssitzung des kommenden Jahres, den zuständigen Fachausschüssen einen Vorschlag für Definitionen von Einflussfaktoren und Klimabelangen vorlegen. In diesem Zeitraum ist von der Verwaltung weiterhin ein Verfahrensvorschlag zu erarbeiten, wie entsprechende Vor-Informationen Eingang finden können für Anträge von Fraktionen und anderen Interessenvertreter/-innen in den Gremien.

Mit freundlichen Grüßen

Rall Eisenhardt

Fraktionsvorsitzender